MJ-105

December - Examination 2019

MJ (MC) Examination

Visheshikrat Patrakarita Evam Samaj

विशेषीकृत पत्रकारिता एवं समाज

Paper - MJ-105

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is Journalism? पत्रकारिता क्या है?
 - (ii) What is Human Right? मानवाधिकार क्या है?
 - (iii) What is Educational Beat? शैक्षिक बीट क्या है?
 - (iv) What is market reporting? मार्केट रिपोर्टिंग क्या है?
 - (v) Elaborate about defamation? मानहानि से क्या तात्पर्य है?
 - (vi) What is the special correspondent? विशेष संवाददाता क्या है?
 - (vii) What is science Journalism? विज्ञान पत्रकारिता क्या है?
 - (viii) What is Reminiscences? संस्मरण से क्या तात्पर्य है?

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड – ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 'Why employment reporting in Media is necessary'? comment on it.
 'मीडिया में रोजगार रिपोर्टिंग क्यों जरूरी है'? टिप्पणी कीजिये।
- 3) Discuss about the consumerism with suitable examples. उपभोक्तावाद पर उचित उदाहरण देकर चर्चा कीजिए।
- 4) What do you mean by Rural Development? ग्रामीण विकास से आपका क्या तात्पर्य है?
- 5) Discuss about the defamation laws. मानहानि से जुड़े कानून की चर्चा कीजिए।

9)

- 6) What do you understand by Religious Media Coverage? धार्मिक मीडिया कवरेज से आप क्या समझते हैं?
- 7) Discuss the different aspects of film journalism. फिल्म पत्रकारिता के स्वरूपों की चर्चा कीजिए।
- 8) Discuss about the short note on defense journalism. रक्षा पत्रकारिता की संक्षेप में चर्चा कीजिए।
- comment on it. 'सांस्कृतिक पत्रकारिता समाज की मनोदशा को बदल रही है'। टिप्पणी लिखिए।

'Cultural Journalism is changing the mindset of society'.

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) 'Production process of crime show is very complicated'.
 Discuss it?
 'क्राइम शो के निर्माण की प्रक्रिया जटिल है'। चर्चा कीजिए।
- 11) 'Economic Journalism covered a large gap in Today's Media Scenario'? Discuss it?
 'आज के मीडिया क्षेत्र में आर्थिक पत्रकारिता ने एक बड़ा स्थान कवर किया है'! चर्चा कीजिए।
- 12) Write about the positive effects of TV Media on Indian Society. भारतीय समाज पर टीवी मीडिया के सकारात्मक प्रभावों के बारे में लिखिए।
- 13) 'Health Journalism is changing our life day by day'! Discuss in details.

स्वास्थ्य पत्रकारिता हमारी रोजमर्रा के जीवन को बदल रही है! विस्तार से चर्चा कीजिए।

MJ-105 / 100 / 4